
LLEI D’HISENDES LOCALS.                                                                     1.3.2 
Normativa estatal. Real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març, per el que s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de Hisendes Locals 

 
Paraules clau. Préstec, serveis, instal·lacions esportives, piscines, taxes i preus 
públics, atorgar, subvencions. 
 
Objecte. Regulació normativa en un cos únic de les hisendes locals, en la seva vessant 
tributaria i financera 

 
Subjecte. Tot el territori nacional.  

 
Articles relacionats amb l’esport.  
 
Taxes. Fet imposable.  
Art. 20.3 - Les entitats locals podran establir tasses per a qualsevol supòsit de 
prestació de serveis o de realització d’activitats administratives de competència local, 
i en particular per les següents: 
(...) o) -  Cases de banys, dutxes, piscines, instal·lacions esportives i altres serveis 
anàlegs. 
 
Subvencions.  
Art. 40.1 - Les subvencions de tota índole que obtinguin les entitats locals amb destí a 
les seves obres i serveis no podran ser destinades a atencions distintes a aquelles per 
les quals van ser atorgades (...). 
Art. 40.2 – Per garantir el compliment del disposat a l’apartat anterior, les entitats 
públiques atorgants de les subvencions podran verificar el destí donat a aquestes (...).  
 
Concepte de preu públic.  
Art. 41 - Les entitats locals podran establir preus públics per les prestacions de 
serveis o la realització d’activitats de la competència de l’ens local, sempre que no 
concorri cap de les circumstancia del article 20.1.B).  

• Així, és potestat de l’ens local de fixar preus públics per accedir a piscines o 
instal·lacions esportives dins del municipi. 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Subvencions en favor de les diputacions.  
Art. 147.1 - Es comprendran entre les subvencions acordades per l’estat i les CCAA, 
conforme a l’article 40 d’aquesta llei, en favor de les diputacions, les destinades a 
finançar els Plans Provincials de cooperació, a les obres i serveis de competència 
municipal, a que es refereix l’article 36.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril (Llei de bases del 
Règim Local). 
2. Participen de la naturalesa de les subvencions les participacions que les 
Diputacions Provincials tenen actualment en les  Apuestas Mutuas Deportivas del 
Estado. 
 
Inversió financerament sostenible 
Disposició addicional 16a – Als efectes del què disposa la disposició addicional 6a de 
la Llei orgànica 2/2012, de 27 d’abril d’estabilitat pressupostària i sostenibilitat 
financera, s’entendrà per inversió financerament sostenible la que compleixi amb tots 
els requisits següents: 
1. Que la inversió es realitzi, en tot cas, per entitats locals que es trobin al corrent en el 
compliment de les seves obligacions tributàries i davant la Seguretat Social 
(...)  
B)- La inversió podrà tenir reflex pressupostari en algun dels grups de programes 
següents: 
(...)  
342.- Instal·lacions esportives. 
 
Tipus de gravamen de l’Impost sobre bens immobles per usos. 
Disposició transitòria 15ª .2.c) – Els camps de golf tindran assignat l’ús esportiu. 

 
 

Text consolidat:   https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2004-4214 
 

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2004-4214

